
FIRMADO POR FECHA FIRMA

GOMEZ GARRIDO FERNANDO 17-03-2020 12:32:21
Documento firmado electrónicamente - Ayuntamiento de Almería

Plaza de la Constitución, S/N - 04003 Almería, España - Tel.: +34 950 21 00 00 Página: 1 / 5

  

 

EXCMO. AYUNTAMIENTO  
DE ALMERÍA 

 

SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO 

PEU-13-03-2020-3 

 

 

1 

 

FERNANDO GÓMEZ GARRIDO, SECRETARIO GENERAL DEL PLENO DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO 

DE ALMERÍA. 

 

CERTIFICO: Que en la sesión extraordinaria y urgente celebrada por el Pleno 

del Ayuntamiento de Almería, el día 13 de marzo de 2020, se adoptó, entre 

otros, el siguiente acuerdo: 

 

3.- Dar cuenta de la Liquidación del Presupuesto General del Ayuntamiento de 

Almería correspondiente al ejercicio 2019.- 

 

Se da cuenta de la Resolución del Alcalde- Presidente, de fecha 24 de febrero 

de 2020, Decreto Nº656/2020, del siguiente tenor literal: 

 

 “En la Ciudad de Almería, a Veinticuatro de febrero de Dos mil Veinte, D. 

Ramón Fernández-Pacheco Monterreal, Excmo. Sr. Alcalde-Presidente del Excmo. 

Ayuntamiento de Almería, dicta la siguiente: 

 

RESOLUCIÓN 

 

 De conformidad con las previsiones establecidas en los arts. 191 Y 192 

del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, por esta 

entidad local se ha procedido a la confección de la Liquidación del Presupuesto 

del año 2019 del Ayuntamiento de Almería y de sus Organismos Autónomos, cuya 

elaboración se ha efectuado por la Unida de Contabilidad del Servicio de 

Tesorería y Contabilidad, en cuanto que órgano que tiene atribuidas las 

funciones de contabilidad en el Ayuntamiento de Almería. 

 

 A la vista de la documentación e información que obran en el expediente, 

del informe emitido por la Tesorería Municipal con fecha 19 de febrero de 2020, 

y del informe emitido por la Intervención Municipal con fecha 24 de febrero de 

2020, y de conformidad con las facultades que la Ley atribuye a esta Alcaldía-

Presidencia 

DISPONGO 

 

PRIMERO: Aprobar la Liquidación del Presupuesto del Excmo. Ayuntamiento de 

Almería y de sus Organismos Autónomos dependientes para el ejercicio 2019, que 

arroja los siguientes saldos correspondientes al Resultado Presupuestario y 

Estado de Remanente de Tesorería para el Excmo. Ayuntamiento de Almería, 

Gerencia Municipal de Urbanismo, Patronato Municipal de Deportes y Patronato 

Municipal de Escuelas Infantiles, a 31 de diciembre de 2019: 

 

AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA 

 

A) RESULTADO PRESUPUESTARIO 

CONCEPTOS 
DERECHOS 
RECONOCIDOS NETOS 

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS NETAS 

AJUSTES 
RESULTADO 
PRESUPUESTARIO 

   a. Operaciones corrientes 179.498.734,57     141.449.533,13  38.049.201,44 

   b. Operaciones de capital 3.355.860,45 19.166.210,70  -15.810.350,25 

1. Total operaciones no financieras (a+b) 182.854.595,02 160.615.743,83  22.238.851,19 

   c. Activos financieros 197.672,00 197.672,00   

   d. Pasivos financieros  12.609.356,76  -12.609.356,76 

2. Total operaciones financieras (c+d) 197.672,00 12.087.028,76  -12.609.356,76 

I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I=1+2) 183.052.267,02 173.422.722,59  9.629.494,43 

     
AJUSTES     

3. Créditos gastados financiados con remanentes de Tesorería para gastos generales   1.192.183,32  

4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio   14.938.975,13  

5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio   7.528.480,77  

II. TOTAL AJUSTES (II=3+4-5)   8.602.677,68  

RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II)    18.232.172,11 

I
D
 
D
O
C
U
M
E
N
T
O
:
 
s
4
h
d
5
N
v
p
I
M

V
er

ifi
ca

ci
ón

 c
ód

ig
o:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ay
to

al
m

er
ia

.e
s/

ve
rif

ic
a



FIRMADO POR FECHA FIRMA

GOMEZ GARRIDO FERNANDO 17-03-2020 12:32:21
Documento firmado electrónicamente - Ayuntamiento de Almería

Plaza de la Constitución, S/N - 04003 Almería, España - Tel.: +34 950 21 00 00 Página: 2 / 5

  

 

EXCMO. AYUNTAMIENTO  
DE ALMERÍA 

 

SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO 

PEU-13-03-2020-3 

 

 

2 

 

 

B) REMANENTE DE TESORERÍA 

CUENTAS COMPONENTES 
IMPORTES 
AÑO 

IMPORTES 
AÑO ANTERIOR 

57,556 1. Fondos líquidos  64.419.695.68  63.191.390,31 
      
 2. Derechos pendientes de cobro  83.918.939,04  78.638.203,64 
      
430 + del Presupuesto corriente 22.758.172,30  19.190.797,19  
431 + de Presupuestos cerrados 60.732.005,11  58.953.701,38  
257, 258, 270, 275, 440, 442, 449, 
456, 470, 471, 472, 537, 538, 550, 
565, 566 

+ de operaciones no presupuestarias 428.761,63  493.705,07  

      
 3. Obligaciones pendientes de pago  38.878.839,11  36.027.937,09 
      
400 + del Presupuesto corriente 24.036.533,18  16.610.696,34  
401 + de Presupuestos cerrados 6.046.852,89  9.902.93,60  
165, 166, 180, 185, 410, 414, 419, 
453, 456, 475, 476, 477, 502, 515, 
516, 521, 550, 560, 561 

+ de operaciones no presupuestarias 8.795.453,04  9.514.277,15  

      
 4. Partidas pendientes de aplicación  -2.826.081,01  -2.760.516,52 
      
554,559 - cobros realizados pendientes de aplicación definitiva 2.923.783,56  2.858.219,07  
555,5581, 5585 + pagos realizados pendientes de aplicación definitiva 97.702,55  97.702,55  
      

 I. Remanente de tesorería total (1+2-3+4) 106.633.714,60  103.041.140,34 

2961, 2962, 2981, 2982, 4900, 
4901, 4902, 4903, 5961, 5962, 
5981, 5982 

II. Saldos de dudoso cobro 
 
III. Exceso de financiación afectada 

48.176.684,54 
 

15.548.345,15 

 47.705.324,18 
 

13.451.383,48 

 IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III) 42.908.684,91  41.884.432,68 

 

GERENCIA MUNICIPAL DE URBANISMO 

 

A) RESULTADO PRESUPUESTARIO 

CONCEPTOS 
DERECHOS 
RECONOCIDOS NETOS 

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 
NETAS 

AJUSTES 
RESULTADO 
PRESUPUESTARIO 

   a. Operaciones corrientes 3.579.132,80 3.579.132,80   

   b. Operaciones de capital 3.874.662,47 2.390.270,42  1.484.392,05 

1. Total operaciones no financieras (a+b) 7.453.795,27 5.969.403,22  1.484.392,05 

   c. Activos financieros     

   d. Pasivos financieros     

2. Total operaciones financieras (c+d)     

I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I=1+2) 7.453.795,27 5.969.403,22  1.484.392,05 

     
AJUSTES     

3. Créditos gastados financiados con remanentes de Tesorería para gastos generales     

4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio   2.026.184,93  

5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio   3.510.576,99  

II. TOTAL AJUSTES (II=3+4-5)   -1.484.392,06  

RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II)    -0,01 

 

B) REMANENTE DE TESORERÍA 

CUENTAS COMPONENTES 
IMPORTES 
AÑO 

IMPORTES 
AÑO ANTERIOR 

57,556 1. Fondos líquidos  1.445.118,89  920.354,93 
      
 2. Derechos pendientes de cobro  14.488.648,85  18.663.469,11 
      
430 + del Presupuesto corriente 5.946.671,58  3.364.519,32  
431 + de Presupuestos cerrados 8.414.770,81  14.960.507,15  
257, 258, 270, 275, 440, 442, 449, 
456, 470, 471, 472, 537, 538, 550, 
565, 566 

+ de operaciones no presupuestarias 127.206,46  338.442,64  

      
 3. Obligaciones pendientes de pago  1.440.712,53  1.462.487,23 
      
400 + del Presupuesto corriente 750.969,18  657.546,26  
401 + de Presupuestos cerrados 321.911,58  472.156,86  
165, 166, 180, 185, 410, 414, 419, 
453, 456, 475, 476, 477, 502, 515, 
516, 521, 550, 560, 561 

+ de operaciones no presupuestarias 367.831,77  332.785,11  

      
 4. Partidas pendientes de aplicación     
      
554,559 - cobros realizados pendientes de aplicación definitiva     
555,5581, 5585 + pagos realizados pendientes de aplicación definitiva     
      

 I. Remanente de tesorería total (1+2-3+4) 14.493.055,21  18.121.336,81 

2961, 2962, 2981, 2982, 4900, 
4901, 4902, 4903, 5961, 5962, 
5981, 5982 

II. Saldos de dudoso cobro 
 
III. Exceso de financiación afectada 

5.262.723,04 
 

9.230.241,40 

 10.270.004,84 
 

7.923.134,53 

 IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III) 90,77  -71.802,56 

 

 

 

I
D
 
D
O
C
U
M
E
N
T
O
:
 
s
4
h
d
5
N
v
p
I
M

V
er

ifi
ca

ci
ón

 c
ód

ig
o:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ay
to

al
m

er
ia

.e
s/

ve
rif

ic
a



FIRMADO POR FECHA FIRMA

GOMEZ GARRIDO FERNANDO 17-03-2020 12:32:21
Documento firmado electrónicamente - Ayuntamiento de Almería

Plaza de la Constitución, S/N - 04003 Almería, España - Tel.: +34 950 21 00 00 Página: 3 / 5

  

 

EXCMO. AYUNTAMIENTO  
DE ALMERÍA 

 

SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO 

PEU-13-03-2020-3 

 

 

3 

 

 

PATRONATO MUNICIPAL DE DEPORTES 

 

A) RESULTADO PRESUPUESTARIO 

CONCEPTOS 
DERECHOS 
RECONOCIDOS NETOS 

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 
NETAS 

AJUSTES 
RESULTADO 
PRESUPUESTARIO 

   a. Operaciones corrientes 2.825.641,72 2.706.029,01  119.612,71 

   b. Operaciones de capital 980.000,00 799.864,83  180.135,17 

1. Total operaciones no financieras (a+b) 3.805.641,72 3.505.893,84  299.747,88 

   c. Activos financieros 1.641,00 1.641,00   

   d. Pasivos financieros     

2. Total operaciones financieras (c+d) 1.641,00 1.641,00   

I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I=1+2) 3.807.282,72 3.507.534,84  299.747,88 

     
AJUSTES     

3. Créditos gastados financiados con remanentes de Tesorería para gastos generales     

4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio   690.615,93  

5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio   870.751,10  

II. TOTAL AJUSTES (II=3+4-5)   -180.135,17  

RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II)    119.612,71 

 

B) REMANENTE DE TESORERÍA 

CUENTAS COMPONENTES 
IMPORTES 
AÑO 

IMPORTES 
AÑO ANTERIOR 

57,556 1. Fondos líquidos  344.872,17  1.361.807,44 
      
 2. Derechos pendientes de cobro  3.305.643,33  1.947.223,22 
      
430 + del Presupuesto corriente 3.062199,85  67.185,92  
431 + de Presupuestos cerrados 243.431,62  1.605.128,72  
257, 258, 270, 275, 440, 442, 449, 
456, 470, 471, 472, 537, 538, 550, 
565, 566 

+ de operaciones no presupuestarias 11,86  274.908,58  

      
 3. Obligaciones pendientes de pago  483.203,35  553.511,16 
      
400 + del Presupuesto corriente 384.306,11  312.305,16  
401 + de Presupuestos cerrados 22.718,64  177.693,83  
165, 166, 180, 185, 410, 414, 419, 
453, 456, 475, 476, 477, 502, 515, 
516, 521, 550, 560, 561 

+ de operaciones no presupuestarias 76.178,60  63.512,17  

      
 4. Partidas pendientes de aplicación  -386.939,02  -386.939,02 
      
554,559 - cobros realizados pendientes de aplicación definitiva 388.999,46  388.999,46  
555,5581, 5585 + pagos realizados pendientes de aplicación definitiva 2.060,44  2.060,44  
      

 I. Remanente de tesorería total (1+2-3+4) 2.780.373,13  2.368.580,48 

2961, 2962, 2981, 2982, 4900, 
4901, 4902, 4903, 5961, 5962, 
5981, 5982 

II. Saldos de dudoso cobro 
 
III. Exceso de financiación afectada 

 
 

1.331.100,66 

 58.995,69 
 

1.150.965,48 

 IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III) 1.449.272,47  1.158.619,31 

 

PATRONATO MUNICIPAL DE ESCUELAS INFANTILES 

 

A) RESULTADO PRESUPUESTARIO 

CONCEPTOS 
DERECHOS RECONOCIDOS 
NETOS 

OBLIGACIONES RECONOCIDAS 
NETAS 

AJUSTES RESULTADO PRESUPUESTARIO 

   a. Operaciones corrientes 1.128.598,00 1.128.598,00   

   b. Operaciones de capital 2.500,00 1.279,87  1.220,13 

1. Total operaciones no financieras (a+b) 1.131.098,00 1.129.877,87  1.220,13 

   c. Activos financieros     

   d. Pasivos financieros     

2. Total operaciones financierºas (c+d)     

I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I=1+2) 1.131.098,00 1.129.877,87  1.220,13 

     
AJUSTES     
3. Créditos gastados financiados con remanentes de Tesorería para gastos generales     

4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio     

5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio   1.220,13  

II. TOTAL AJUSTES (II=3+4-5)   -1.220,13  

RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II)     

 

B) REMANENTE DE TESORERÍA 

CUENTAS COMPONENTES 
IMPORTES 
AÑO 

IMPORTES 
AÑO ANTERIOR 

57,556 1. Fondos líquidos  159.657,55  75.611,94 
      
 2. Derechos pendientes de cobro  329.864,50  417.293,09 
      
430 + del Presupuesto corriente 243.232,33  58.717,20  
431 + de Presupuestos cerrados 72.022,16  37.842,10  
257, 258, 270, 275, 440, 442, 449, 
456, 470, 471, 472, 537, 538, 550, 
565, 566 

+ de operaciones no presupuestarias 14.610,01  320.733,79  

      
 3. Obligaciones pendientes de pago  150.305,90  233.995,70 
      
400 + del Presupuesto corriente 26.367,24  39.656,77  
401 + de Presupuestos cerrados 73.036,08  140.901,60  

I
D
 
D
O
C
U
M
E
N
T
O
:
 
s
4
h
d
5
N
v
p
I
M

V
er

ifi
ca

ci
ón

 c
ód

ig
o:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ay
to

al
m

er
ia

.e
s/

ve
rif

ic
a



FIRMADO POR FECHA FIRMA

GOMEZ GARRIDO FERNANDO 17-03-2020 12:32:21
Documento firmado electrónicamente - Ayuntamiento de Almería

Plaza de la Constitución, S/N - 04003 Almería, España - Tel.: +34 950 21 00 00 Página: 4 / 5

  

 

EXCMO. AYUNTAMIENTO  
DE ALMERÍA 

 

SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO 

PEU-13-03-2020-3 

 

 

4 

 

165, 166, 180, 185, 410, 414, 419, 
453, 456, 475, 476, 477, 502, 515, 
516, 521, 550, 560, 561 

+ de operaciones no presupuestarias 50.902,58  53.437,33  

   -2.872,69  -2.872,69 
 4. Partidas pendientes de aplicación     
      
554,559 - cobros realizados pendientes de aplicación definitiva 3.208,72  3.208,72  
555,5581, 5585 + pagos realizados pendientes de aplicación definitiva 336,03  336,03  
      

 I. Remanente de tesorería total (1+2-3+4) 336.343,46  256.036,64 

2961, 2962, 2981, 2982, 4900, 
4901, 4902, 4903, 5961, 5962, 
5981, 5982 

II. Saldos de dudoso cobro 
 
III. Exceso de financiación afectada 

21.830,61 
 

89.444,96 

 25.811,70 
 

88.224,83 

 IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III) 225.067,89  142.000,11 

 

PRESUPUESTO CONSOLIDADO 

 
CONCEPTOS DERECHOS RECONOCIDOS NETOS OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS RESULTADO PRESUPUESTARIO 

a. Operaciones corrientes. 185.589.925,04 147.714.423,89 37.875.501,15 

b. Otras operaciones no financieras 7.752.412,69 22.201.707,58 -14.449.294,89 

1. Total operaciones financieras (a+b) 193.342.337,73 169.916.131,47 23.426.206,26 

c) Activos financieros 199.313,00 199.313,00 0,00 

d) Pasivos financieros 0,00 12.609.356,76 -12.609.356,76 

2. Total operaciones financieras (c+d) 199.313,00 12.808.669,76 -12.609.356,76 

I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I=1+2) 193.541.650,73 182.724.801,23 10.816.849,50 

 

SEGUNDO: Los entes incluidos en el perímetro de consolidación del Sistema 

Europeo de Cuentas Nacionales y Regionales son el Ayuntamiento de Almería, la 

Gerencia Municipal de Urbanismo, el Patronato Municipal de Deportes, el 

Patronato Municipal de Escuelas Infantiles, Empresa Municipal Interalmería 

Televisión, S.A., Empresa Municipal Almería Turística, S.A. y Empresa Municipal 

Almería 2030, S.A. Los indicadores legales en materia económico-financiera de 

la Liquidación del Presupuesto 2019, deducidos del Informe de Intervención, son 

los siguientes: 

 

1.- Estabilidad Presupuestaria: 16.235.080,14 € (capacidad de financiación). 

2.- Gasto Computable Regla de Gasto: 146.889.766,62 € (variación de la Regla de 

Gasto del 2,26%, inferior al máximo legal del 2,70%). 

3.- Deuda financiera viva: 96.434.683,74 € (53,12% sobre los Ingresos 

Corrientes Netos SEC) 

4.- Deuda Comercial: Período Medio de Pago a Proveedores diciembre 2019: 2,17 

días. 

 

Por tanto, según lo anterior, la Liquidación del Presupuesto 2019: 

 

CUMPLE el objetivo de Estabilidad Presupuestaria. 

CUMPLE el objetivo de Regla de Gasto. 

CUMPLE el objetivo de Estabilidad Financiera, Deuda Viva. 

CUMPLE el Período Medio de Pago a Proveedores a lo largo de todo el ejercicio 

2019. 

 

 Todo ello respecto de los Entes incluidos en el perímetro de 

consolidación del Sistema Europeo de Cuentas Nacionales y Regionales, SEC. 

 Asimismo, cumple el criterio de equilibrio de su cuenta de pérdidas y 

ganancias, no presentando déficit, respecto del ente municipal de mercado 

Almería XXI, S.A.U. 

 

TERCERO: De la presente Resolución se dará cuenta al Pleno de la Corporación en 

la primera sesión que se celebre, a los efectos de lo dispuesto en el art. 

193.4 Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales. 

 

 Así mismo, se deberá remitir copia de la Liquidación del Presupuesto 2019 

a los siguientes organismos: 

I
D
 
D
O
C
U
M
E
N
T
O
:
 
s
4
h
d
5
N
v
p
I
M

V
er

ifi
ca

ci
ón

 c
ód

ig
o:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ay
to

al
m

er
ia

.e
s/

ve
rif

ic
a



FIRMADO POR FECHA FIRMA

GOMEZ GARRIDO FERNANDO 17-03-2020 12:32:21
Documento firmado electrónicamente - Ayuntamiento de Almería

Plaza de la Constitución, S/N - 04003 Almería, España - Tel.: +34 950 21 00 00 Página: 5 / 5

  

 

EXCMO. AYUNTAMIENTO  
DE ALMERÍA 

 

SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO 

PEU-13-03-2020-3 

 

 

5 

 

 

 Consejería de Gobernación de la Junta de Andalucía. 

 Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas. 

 

FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE.- D. Ramón Fernández-Pacheco Monterreal/D. José 

Antonio Camacho Olmedo”. 

 

La Corporación quedó enterada.- 

 

 

Y para que conste y surta sus efectos legales oportunos, con la 

advertencia que preceptúa el art. 206 del Reglamento de Organización, 

Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, expido la 

presente, con el visto bueno del Excmo. Sr.  Alcalde, D. Ramón Fernández- 

Pacheco Monterreal, y mediante firma electrónica, en Almería a la fecha de la 

firma electrónica del documento.- 

 

I
D
 
D
O
C
U
M
E
N
T
O
:
 
s
4
h
d
5
N
v
p
I
M

V
er

ifi
ca

ci
ón

 c
ód

ig
o:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ay
to

al
m

er
ia

.e
s/

ve
rif

ic
a


